

Hjernerådets innspill til revidert nasjonalbudsjett for 2023

Hjernerådet er en paraplyorganisasjon med 68 medlemsorganisasjoner. Vi representerer brukerorganisasjoner og fag-/forskningstilbud som alle arbeider for bedre hjernehelse i befolkningen, og er fast representant i Helsedirektoratets Partnerskap for oppfølging av Hjernehelsestrategien. Hjernerådet er opptatt av god forebygging av hjernesykdom og skader, samt å sikre kvalitet i behandlingstilbudet til mennesker som rammes av hjernesykdom. Hjernesykdommer står samlet for 26 % av sykdomsbyrden i Norge, 23 % av alle tapte leveår og representerer en stigende samfunnsbelastning.

Hjernerådet var sterkt kritisk til regjeringens opprinnelige statsbudsjett for 2023 der det ble vedtatt omfattende endringer i etablerte tilskudd til frivillige organisasjoner i Kapittel 761, post 71, og der kun 3 av 5 millioner fra kapittel 761, post 21, ble videreført. I tillegg til å representere et kutt i tilgjengelige midler for organisasjoner innen hjernehelse, skapte dette enorm usikkerhet i frivillighetssektoren, som på sin side er en sentral samarbeidspartner for å møte fremtidens velferdsutfordringer.

Som følge av endringen mistet Hjernerådet sitt grunnleggende driftstilskudd og fikk først i april tildeling fra Helsedirektoratet for inneværende år. I disse månedene måtte vi avbryte alt samarbeid med helsemyndighetene om oppfølging av hjernehelsestrategien for å fokusere på overlevelse. Helsedepartementet har selv omtalt Hjernerådets rolle som paraplyorganisasjon som viktig for feltet, og flere aktører har vært tydelige på at dette har vært en svekkelse av utviklingen på hjernehelsefeltet.

Til tross for at regjeringspartiene med SV, i merknadsform la føringer for at den nye tilskuddsordningen for frivillige organisasjoners informasjon og kontaktskapende arbeid skulle prioritere tilskudd til allerede etablerte tilbud og prosjekter, har Hjernerådet endt opp med en reduksjon i tilskudd på 10 % sammenliknet med tidligere år. I tillegg har vi gjennom Helsedirektoratets saksbehandling avdekket at vi er avskåret fra muligheten til å motta ytterligere prosjektmidler. Dette innebærer en reduksjon i tilskudd på totalt 25 prosent. Hjernerådet står nå i en svært vanskelig driftssituasjon som paraplyorganisasjon på hjernehelsefeltet uten andre tilgjengelige driftsstøtteordninger. Samtidig er vi kjent med at flere av våre medlemsorganisasjoner har fått avslag på sine prosjektsøknader grunnet for lite midler tilgjengelig i ordningen.

Hjernerådet mener regjeringen neglisjerer de økonomiske utfordringene hjernehelsefrivilligheten står i, samtidig som vi forventes å spille en sentral rolle som samarbeidspartner for å møte morgendagens helseutfordringer og som leverandør av likepersons- og informasjonstjenester. Vi mener regjeringen bør øke det tilgjengelige tilskuddet i kapittel 761, post 71 for å sikre at viktige frivillig baserte tilbud ikke går tapt.